



COMUNE DI BOGOGNO

# RELAZIONE ALLEGATA ALLO STATO PATRIMONIALE SEMPLIFICATO 2022

**C&C SISTEMI SRL  
GRUPPO MAGGIOLI**

Per l'anno 2022, in seguito al rinvio della contabilità economico-patrimoniale, è stato predisposto uno schema di Stato Patrimoniale Semplificato per gli Enti con popolazione sotto i 5.000 abitanti come da Decreto Ministeriale MEF 12 ottobre 2021.

---

### **GESTIONE DEI RESIDUI**

---

Ai fini di una corretta compilazione, sono stati estratti dalla contabilità i Residui Attivi e Passivi in base alla loro codifica del Piano dei Conti Finanziario.

I Residui sono quindi stati inseriti nei due relativi fogli di lavoro dove si trova indicazione, per ognuno di essi, del relativo conto di credito/debito dello Stato Patrimoniale e della relativa voce dove essi verranno collocati.

I Residui Attivi, pari ad € 372.542,33 coincidono esattamente con i Crediti iscritti nello Stato Patrimoniale Attivo, al netto del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (pari ad € 177.465,37) ai saldi dei depositi (pari a 157,10; per la quota accertata nel 2022) e all'importo relativo al PCF E.9.01.99.03.001 "Rimborso di fondi economali e carte aziendali" per € 1.500,00.

Tale importo per principi contabili non viene considerato come credito bensì come giacenza in cassa.

I Crediti netti risultano quindi pari ad € 268.957,59 e coincidono con l'importo dei Residui Attivi al netto delle dovute rettifiche.

Residui attivi	372.542,33
FCDE	-177.465,37
Depositi Bancari e Postali	-157,10
Residuo Attivo Rimborso fondi economali	-1.500,00
<b>Residui Attivi</b>	<b>193.419,86</b>
<b>Crediti iscritti nello SP Attivo</b>	<b>193.419,86</b>

I Residui Passivi coincidono nella misura di € 291.126,49 con i Debiti iscritti nello Stato Patrimoniale al netto dei Debiti di Finanziamento, pari ad € 906.045,74, che non costituiscono oggetto di Residui Finanziari.

Totale Debiti	1.197.172,23
Debiti da finanziamento	-906.045,74
<b>Debiti Totali</b>	<b>291.126,49</b>
<b>Residui Passivi</b>	<b>291.126,49</b>

## FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI (inserire i dati risultanti dall'allegato al rendiconto concernente il FCDE)

CODIFICA SITUAZIONE PATRIMONIALE	Descrizione Crediti	Crediti definiti sulla base dei residui attivi (importi calcolati)	Crediti stralciati (importi calcolati)	Quota del fondo svalutazione crediti di importo pari ai crediti stralciati (importi calcolati)	Quota del fondo svalutazione crediti di importo pari al FCDE accantonato nel risultato di amministrazione (inserire gli importi solo nelle celle evidenziate in giallo)	Crediti al netto del FCDE da esporre nello Stato Patrimoniale (importi calcolati)
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>					
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>					
2	Crediti verso	-	-	-	-	-
a	altre amministrazioni pubbliche	-	-	-	-	-
b	imprese controllate	-	-	-	-	-
c	imprese partecipate	-	-	-	-	-
d	altri soggetti	-	-	-	-	-
	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>					
II	<u>Crediti</u>					
1	Crediti di natura tributaria	253.762,35	-	-	157.185,10	96.577,25
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-	-	-	-	-
b	Altri crediti da tributi	252.838,84	-	-	157.185,10	95.653,74
c	Crediti da Fondi perequativi	923,51	-	-	-	923,51
2	Crediti per trasferimenti e contributi	74.190,28	-	-	-	74.190,28
a	verso amministrazioni pubbliche	74.190,28	-	-	-	74.190,28
b	imprese controllate	-	-	-	-	-
c	imprese partecipate	-	-	-	-	-
d	verso altri soggetti	-	-	-	-	-
3	Verso clienti ed utenti	39.064,66	-	-	20.280,27	18.784,39
4	Altri Crediti	3.867,94	-	-	-	3.867,94
a	verso l'erario	-	-	-	-	-
b	per attività svolta per c/terzi	-	-	-	-	-
c	altri	3.867,94	-	-	-	3.867,94
	<b>Totale</b>	<b>370.885,23</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>177.465,37</b>	<b>193.419,86</b>
	<b>Fondo svalutazione crediti al 31 dicembre</b>	<b>177.465</b>				

Nell'apposita tabella FCDE viene illustrata la situazione riguardante i Crediti dell'Ente, con indicazione nelle colonne adiacenti degli importi di eventuali crediti stralciati e della quota di FCDE che ogni tipologia di Credito ha generato, fornendo quindi informazioni più precise sulla formazione del Fondo.

Nel caso del nostro Ente, i Crediti ritenuti di difficile e dubbia esazione sono quelli del Titolo 1, ovvero tutte le Entrate di natura Tributaria che trovano corrispondenza nello Stato Patrimoniale nella Voce CII1b "Altri crediti da tributi" per un importo di € 157.185,10 e sul Titolo 3 nella voce CII3 "Crediti verso clienti ed utenti" per € 20.280,27.

---

## **RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE**

---

Per quanto riguarda il Risultato di Amministrazione, è stata compilata la sezione dedicata alle cifre accantonate dall'Ente come da prospetto seguente:

DESCRIZIONE	IMPORTO
Fondo Trattamento Fine Mandato	3.559,40
Fondo Rinnovi Contrattuali	33.728,60
Fondo Rischi Futuri	168.770,45

---

## **DISPONIBILITA' LIQUIDE**

---

Le disponibilità liquide sono pari ad € 1.187.191,29 nel Conto di Tesoreria, come da prospetto SIOPE.

<b>PROSPETTO DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE AL 31 DICEMBRE</b>		
<i>Inserire i dati del prospetto SIOPE delle disponibilità liquide trasmesso dal tesoriere alla banca dati SIOPE scaricabile da <a href="http://www.siope.it">www.siope.it</a> dal 27 gennaio dell'anno successivo a quello di riferimento</i>		
<i>Se i dati SIOPE sono incoerenti rispetto a quelli dell'estratto conto del tesoriere, è possibile compilare il prospetto di seguito riportato con i dati comunicati dal tesoriere</i>		
<b>CONTO CORRENTE DI TESORERIA</b>		
<b>Codice</b>	<b>Descrizione voce</b>	<b>Importo</b>
1.100,00	FONDO DI CASSA DELL'ENTE ALL' INIZIO DELL'ANNO (1)	1.147.263,68
1.200,00	RISCOSSIONI EFFETTUATE DALL'ENTE A TUTTO IL MESE (2)	1.646.845,26
1.300,00	PAGAMENTI EFFETTUATI DALL'ENTE A TUTTO IL MESE (3)	1.606.917,65
1.400,00	FONDO DI CASSA DELL'ENTE ALLA FINE DEL PERIODO DI RIFERIMENTO (4) = (1+2-3)	<b>1.187.191,29</b>

---

## PATRIMONIO NETTO

---

Il Patrimonio Netto presenta i seguenti valori:

		<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	
I		Fondo di dotazione	2.433.042,02
II		Riserve	<b>2.548.151,47</b>
	b	<i>da capitale</i>	-
	c	<i>da permessi di costruire</i>	-
	d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	2.548.151,47
	e	<i>altre riserve indisponibili</i>	-
	f	<i>altre riserve disponibili</i>	-
III		Risultato economico dell'esercizio	-
IV		Risultati economici di esercizi precedenti	520.485,46
V		Riserve negative per beni indisponibili	-
		<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>5.501.678,95</b>

All'interno del Patrimonio Netto nell'annualità 2022 sono presenti riserve per beni indisponibili come quelli patrimoniali e demaniali per € 2.548.151,47.

La "Riserva indisponibile per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali" è stata automaticamente adeguata al nuovo importo in conseguenza dell'aggiornamento dell'Inventario e relativa classificazione delle Immobilizzazioni Materiali in possesso dell'Ente.

Il collegamento tra l'Inventario riclassificato e il Piano dei Conti Patrimoniale ha permesso quindi l'inserimento dei valori inventariati nel prospetto dello Stato Patrimoniale Attivo dell'Ente.

Non risulta valorizzato il campo "Risultato economico dell'esercizio" in quanto non è stato predisposto il Conto Economico per l'anno 2022.

Il Fondo di Dotazione, pari ad € 2.433.042,02 rimane invariato dall'anno scorso.

La quota rimanente di Patrimonio Netto pari a 520.485,46 Euro si colloca nei "Risultati economici di esercizi precedenti" (A IV).

## GESTIONE INVENTARIO

		<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>	
I		<u>Immobilizzazioni immateriali</u>	
	1	Costi di impianto e di ampliamento	-
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	1.041,07
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-
	5	Avviamento	-
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
	9	Altre	-
		<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>1.041,07</b>
		<u>Immobilizzazioni materiali</u>	
II	1	Beni demaniali	<b>1.986.764,28</b>
	1.1	Terreni	78.692,13
	1.2	Fabbricati	-
	1.3	Infrastrutture	1.908.072,15
	1.9	Altri beni demaniali	-
III	2	Altre immobilizzazioni materiali	<b>3.219.963,46</b>
	2.1	Terreni	8.385,38
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.2	Fabbricati	3.043.568,93
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.3	Impianti e macchinari	134.431,24
	a	di cui in leasing finanziario	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	32.656,41
	2.5	Mezzi di trasporto	-
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	-
	2.7	Mobili e arredi	921,50
	2.8	Infrastrutture	-
	2.99	Altri beni materiali	-
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-
		<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>5.206.727,74</b>

L'Inventario è stato aggiornato al 31.12.2022.

Tutti gli importi risultanti sono stati inseriti nello Stato Patrimoniale Attivo – Immobilizzazioni materiali e immateriali e coincidono nella misura di € 5.025.314,76 con l'importo inserito nella gestione inventariale.

### LIBRO DEI CESPITI ANNO 2022

ID	ETICHETTA	DESCRIZIONE	Costo Storico	Consistenza	Acquisizione in	Valore	Fondo	%Amm.	Ammortamento	Residuo	Ulteriori variazioni		Consistenza
			Data acquisizione	iniziale (al 01/01)	corso d'anno	Ammortizzabile	Ammortamento		Annuale	Ammortizzabile	Finanziarie	Altre cause	finale al 31/12
				Quantità iniziale							Quantità variata		Q.tà finale
TOTALE GENERALE			5.471.412,78	5.025.314,76	4.367,60	7.591.174,59	2.228.623,92		154.470,25	5.208.080,42	332.556,70	0,00	5.207.768,81

Sono state prese in considerazione le alienazioni di beni patrimoniali e le manutenzioni straordinarie e gli acquisti effettuati sul Titolo 2 Macroaggregato 2 "Investimenti fissi lordi". Le Immobilizzazioni Immateriali sono pari ad € 1.041,07 mentre quelle Materiali sono pari ad € 5.206.727,74, tutti i valori sono considerati al netto dell'ammortamento calcolato.

Le Immobilizzazioni Finanziarie sono state aggiornate al nuovo valore in base al Metodo del Patrimonio Netto.

Partecipazioni	Quota %	PN al 31/12/2021	Valore
Consorzio Intercomunale per la gestione dei servizi socio assistenziali	2,10%	€ 40.114,92	€ 842,41
Consorzio gestione rifiuti medio Novarese	0,9836%	€ 671.091,00	€ 6.600,85
Acqua Novara VCO	0,2372%	€ 120.965.970,00	€ 286.931,28
Istituto Storico della Resistenza Piero Fornara	0,16%	€ 217.804,52	€ 348,49
Agenzia di accoglienza-promozione turistica locale della provincia di Novara*	0,5155%	€ 307.150,00	€ 1.583,36
Consorzio case di vacanze dei comuni novaresi	0,27%	€ 7.076.392,13	€ 19.106,26
Asmell	0,0319%	€ 2.745.891,00	€ 875,94
			<b>€ 316.288,59</b>